
Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 397.573,31 EUR.
Importe 476.220,77 EUR.
Importe (sin impuestos) 397.573,31 EUR.
Plazo de Ejecución

20 Mes(es)
Observaciones: Lote 1 y Lote 4: 8 meses. Lote 2 y
Lote 3: 20 meses.

Anuncio de licitación
Número de Expediente PSU/2023/0000127408 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 06-02-2024 a
las 10:11 horas.

SUMGF24003 Suministro de material para los viveros forestales de la Junta de Extremadura. campañas
2024-2025 (4 lotes)

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
03450000 - Productos de vivero.
16600000 - Maquinaria agrícola o forestal especializada.
16700000 - Tractores.
22462000 - Material de publicidad.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento Abierto con varios criterios de adjudicación

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=3tOgQBCj6FyopEMYCmrbmw%3D%3D

Nº de Lotes: 4

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 4

Entidad Adjudicadora

Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=IBZ8R4TgIyswYTJJ0 3sHog%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=3tOgQBCj6FyopEMYCmrbmw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=IBZ8R4TgIyswYTJJ03sHog%3D%3D


Lugar

Telematicamente

Dirección Postal

Avda. Valhondo, s/n
(06800) Mérida España

Apertura Sobre Archivo 3

Apertura sobre oferta económica
El día 18/03/2024 a las 09:30 horas
Apertura criterios Automáticos

Recepción de Ofertas

Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural.

Dirección Postal

Avda. de Valhondo, s/n. Edificio III Milenio. Módulo I, 4ª
Planta.
(06800) Mérida España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 06/03/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural

Dirección Postal

Avda. de Valhondo, s/n. Edificio III Milenio. Módulo I, 4ª
Planta.
(06800) Mérida España

Proveedor de Pliegos

Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural. Servicio
de Régimen Jurídico y Contratación.

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 06/03/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Avda. de Valhondo, s/n. Edificio III Milenio. Módulo I, 4ª
Planta.
(06800) Mérida España

Contacto

Teléfono 924005626
Correo Electrónico contratacion.gfmr@juntaex.es

Contacto

Teléfono +34 924005626
Correo Electrónico contratacion.gfmr@juntaex.es

Dirección Postal

Avda. de Valhondo, s/n. Edificio III Milenio. Módulo I, 4ª
Planta.
(06800) Mérida España
ES431

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado



Lugar

Telematicamente

Dirección Postal

Avda. Valhondo, s/n
(06800) Mérida España

Apertura sobre Archivo 1

Apertura sobre administrativo
El día 11/03/2024 a las 09:30 horas
En el caso de que ninguna empresa tuviera que realizar
subsanaciones, y por tanto todas fuesen admitidas en la
licitación, se procederá, en el acto de esta sesión, a la
apertura del Sobre-Archivo 3 según proceda

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 05/02/2024



Objeto del Contrato: SUMGF24003 Suministro de material para los viveros forestales de la Junta de
Extremadura. campañas 2024-2025 (4 lotes)

Descripción del procedimiento
SUMGF24003 Suministro de material para los viveros forestales de la Junta de Extremadura. campañas 2024-2025 (4 lotes)
Valor estimado del contrato 397.573,31 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 476.220,77 EUR.
Importe (sin impuestos) 397.573,31 EUR.

Clasificación CPV
03450000 - Productos de vivero.
16600000 - Maquinaria agrícola o forestal especializada.
16700000 - Tractores.
22462000 - Material de publicidad.

Plazo de Ejecución
20 Mes(es)

Observaciones: Lote 1 y Lote 4: 8 meses. Lote 2 y Lote 3: 20 meses.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Extremadura
Código de Subentidad Territorial ES43

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0
Opciones: No procede para este procedimiento.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Reducción de los impactos ambientales

Cumplimiento de objetivos sociales

Contratación verde

Protección y recuperación de la biodiversidad y los ecosistemas

Transición hacia una economía circular

Adaptación al cambio climático

Mitigación del cambio climático

Uso sostenible y protección de los recursos hídricos y marinos

Contratación social



Valor estimado del contrato 44.026,73 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 48.429,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 44.026,73 EUR.
Clasificación CPV

03450000 - Productos de vivero.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Extremadura
Código de Subentidad Territorial ES43

Valor estimado del contrato 22.220,53 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 26.886,84 EUR.
Importe (sin impuestos) 22.220,53 EUR.
Clasificación CPV

22462000 - Material de publicidad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Extremadura
Código de Subentidad Territorial ES43

Accesibilidad para todos

Contratación pública de soluciones innovadoras

Las obras, suministros o servicios contratados pueden hacer que el trabajo del comprador sea más eficaz.

Las obras, suministros o servicios contratados incluyen actividades de investigación y desarrollo.

Lote 1: Material de divulgación y Educación Ambiental

Descripción del lote PSU/2023/0000127408L01 Material de divulgación y Educación Ambiental

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Ver apartado 5.1 del Anexo I del PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Ver apartado 5.1 del Anexo I del PCAP

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejoras de Valoración Automáticas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Lote 2: Abonos y Fitosanitarios

Descripción del lote PSU/2023/0000127408L02 Abonos y Fitosanitarios

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional



Valor estimado del contrato 249.074,67 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 301.380,35 EUR.
Importe (sin impuestos) 249.074,67 EUR.
Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Extremadura
Código de Subentidad Territorial ES43

Valor estimado del contrato 82.251,38 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 99.524,17 EUR.
Importe (sin impuestos) 82.251,38 EUR.
Clasificación CPV

03450000 - Productos de vivero.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Extremadura
Código de Subentidad Territorial ES43

Trabajos realizados - Ver apartado 5.1 del Anexo I del PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Ver apartado 5.1 del Anexo I del PCAP

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejoras de Valoración Automáticas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Lote 3: Material Riego, Ferretería, Mantenimiento infraestructuras de Viveros

Descripción del lote PSU/2023/0000127408L03 Material de Riego, Ferretería, Mantenimiento de infraestructuras de los Viveros

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Ver apartado 5.1 del Anexo I del PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Ver apartado 5.1 del Anexo I del PCAP

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejoras de Valoración Automáticas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Lote 4: Tractores y Maquinaria

Descripción del lote PSU/2023/0000127408L04 Tractores y Maquinaria



16600000 - Maquinaria agrícola o forestal especializada.
Clasificación CPV

16700000 - Tractores.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Ver apartado 5.1 del Anexo I del PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Ver apartado 5.1 del Anexo I del PCAP

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejoras de Valoración Automáticas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 0 EUR.
Se utilizará el pago electrónico
0
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Motivos de exclusión

Quiebra - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.
Culpable de falta profesional grave - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.
Sancionado por terminación anticipada, daños u otros motivos comparables - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la
LCSP.
Pago de cotizaciones a la seguridad social - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.
Fraude - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.
Corrupción - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.
Blanqueo de capital o financiación del terrorismo - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación laboral - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.
Bienes administrados por un liquidador - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.
Acuerdos con otros operadores económicos con el objetivo de falsear la competencia - Según lo establecido en el art 71 y
72 de la LCSP.
Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.
Trabajo infantil y otras formas de trata de seres humanos - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.
Culpable de tergiversación,ocultación de información, incapacidad de proporcionar documentación requerida y obtención de
información confidencial de este procedimiento - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.



Insolvencia - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.
Delitos de terrorismo o delitos vinculados a actividades terroristas - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.
Pago de tasas - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.
Participación en una organización criminal - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.
Las actividades comerciales están suspendidas - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.
Conflicto de intereses debido a su participación en este procedimiento de contratación - Según lo establecido en el art 71 y
72 de la LCSP.
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación social - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.
Participación directa o indirecta en la preparación de este procedimiento de contratación - Según lo establecido en el art 71 y
72 de la LCSP.
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación ambiental - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.
Acuerdo con los acreedores - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.
Situación análoga a la quiebra según la legislación nacional - Según lo establecido en el art 71 y 72 de la LCSP.

Preparación de oferta

Sobre Sobre Archivo 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Apertura sobre Archivo 1
Descripción Declaración responsable contenida en el Anexo III, así como el compromiso de constitución de unión temporal
(Anexo VI), compromiso de adscripción de medios (Anexo V para empresas de nueva creación) o documento acreditativo de
la garantía provisional, cuando procedan. Cumplimentar las secciones de A a D de la parte IV (Criterios de selección) del
Anexo III (declaración responsable): NO. Otra documentación a incluir en el Sobre-Archivo 1: No procede Si en el apartado
19.2 del CRC se establece la obligación de indicar por el licitador la parte del contrato que tenga previsto subcontratar, se
debe aportar declaración en que manifieste su importe, y el nombre o el perfil empresarial, definido por referencia a las
condiciones de solvencia profesional o técnica, de los subcontratistas a los que se vaya a encomendar su realización.

Preparación de oferta

Sobre Sobre Archivo 3 Lote 1
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Evento de Apertura Apertura Sobre Archivo 3
Descripción Los documentos no excluyentes que puede presentar el licitador para ser valorados conforme a lo establecido en
la cláusula 4.5 del PCAP y, a los criterios y documentos recogidos en el apartado 8.1.1 de este CRC.  La proposición
económica se presentara conforme al modelo establecido en el Anexo II. Los criterios de valoración automática se
presentaran conforme al modelo establecido en el Anexo II BIS. 

Preparación de oferta

Sobre Sobre Archivo 3 Lote 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura Sobre Archivo 3
Descripción Los documentos no excluyentes que puede presentar el licitador para ser valorados conforme a lo establecido en
la cláusula 4.5 del PCAP y, a los criterios y documentos recogidos en el apartado 8.1.1 de este CRC.  La proposición
económica se presentara conforme al modelo establecido en el Anexo II. Los criterios de valoración automática se
presentaran conforme al modelo establecido en el Anexo II BIS.

Preparación de oferta

Sobre Sobre Archivo 3 Lote 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas



Contacto

Correo Electrónico contratacion.gfmr@juntaex.es

Dirección Postal

Avda. de Valhondo, s/n. Edificio III Milenio. Módulo I, 4ª
Planta.
(06800) Mérida España

Nº Lote: 3
Evento de Apertura Apertura Sobre Archivo 3
Descripción Los documentos no excluyentes que puede presentar el licitador para ser valorados conforme a lo establecido en
la cláusula 4.5 del PCAP y, a los criterios y documentos recogidos en el apartado 8.1.1 de este CRC.  La proposición
económica se presentara conforme al modelo establecido en el Anexo II. Los criterios de valoración automática se
presentaran conforme al modelo establecido en el Anexo II BIS.

Preparación de oferta

Sobre Sobre Archivo 3 Lote 4
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Apertura Sobre Archivo 3
Descripción Los documentos no excluyentes que puede presentar el licitador para ser valorados conforme a lo establecido en
la cláusula 4.5 del PCAP y, a los criterios y documentos recogidos en el apartado 8.1.1 de este CRC.  La proposición
económica se presentara conforme al modelo establecido en el Anexo II. Los criterios de valoración automática se
presentaran conforme al modelo establecido en el Anexo II BIS.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación de Garantia
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 80Cantidad Máxima 

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural.

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Fondo Europeo Agrícola del Desarrollo Rural
Descripción de Programas de Financiación 80% Prog Oper Desarrollo Rural:2014-2022 Medida 15 Sub 15.2. CA 16,28% y
Trans Estado 3,72%.



Subcontratación permitida

Según lo establecido en el apartado 22.2 del Anexo I del PCAP.

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000012609838 |  2024-000163177 | Tue, 06 Feb 2024 10:11:52:727 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
72602620987684203382933811693057453818 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


